BVGer C-3529/2008 vom 26. April 2010
Bundesverwaltungsgericht, 2010-04-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bvger_C-3529_2008
FR: TAF C-3529/2008 du 26 avril 2010
IT: TAF C-3529/2008 del 26 aprile 2010
Regeste
Approbation d'une autorisation de séjour
Erwägungen

formation de la personnalité (cf. notamment ATF 123 II 125 consid. 5b/aa), et où ses
parents, ainsi que dix frères et soeurs, y demeurent encore (cf. lettre du 9 avril 2009
adressée par l'intéressée au TAF sous pli postal du 17 avril 2009). Dès lors, le TAF ne
saurait considérer que le séjour de l'intéressée en Suisse ait été long au point de lui avoir fait
perdre toutes ses racines dans son pays d'origine. Même si l'on peut admettre, dans une
certaine mesure, que les liens qui rattachent la recourante au Kosovo sont devenus plus
lâches du fait de son séjour dans le canton du Jura, force est néanmoins de constater qu'un
retour de cette dernière dans sa patrie ne la placerait pas dans une situation exceptionnelle
où l'application des règles normales de police des étrangers l'exposerait à un traitement
particulièrement sévère. Compte tenu des nombreuses années d'existence vécues dans son
pays d'origine, X._______ est en mesure de s'y réinsérer, quand bien même la plupart de ses
proches parents auraient désapprouvé sa décision de quitter le Kosovo et n'accepteraient pas
sa situation de mère célibataire. De plus, aujourd'hui âgée de plus de trente-cinq ans, la
recourante, qui n'a pas fait état d'ennuis de santé, est à même de mener une existence
indépendante des membres de sa famille (cf. en ce sens notamment l'arrêt du Tribunal
fédéral 2A.245/2004 du 13 juillet 2004 consid. 4.2.2; voir également les arrêts du TAF
C-227/2006 du 19 juin 2009 consid. 8.6.1 et C-4433/2007 du 19 juin 2009 consid. 5.7 et
jurisprudence citée). L'intéressée n'invoque d'ailleurs aucun élément particulier qui la
rendrait dépendante de la présence et du soutien de proches parents en Suisse (cf. sur ce
point l'arrêt du Tribunal fédéral 2A.152/2000 du 26 mai 2000 consid. 2b). En conséquence,
l'examen de l'ensemble des éléments de la cause amène le TAF à la conclusion que la
recourante ne se trouve pas personnellement dans une situation d'extrême gravité au sens de
l'art. 13 let. f OLE.
E. 6
Il convient cependant de relever qu'il existe dans le cas d'espèce un autre élément qui doit
être pris en considération. Invoquant le droit au respect de la vie familiale garanti par l'art. 8
par. 1 CEDH et la jurisprudence développée par le Tribunal fédéral au sujet du droit de
séjour en Suisse du parent étranger ayant la garde de son enfant suisse, la recourante fait
valoir que l'on ne saurait contraindre l'enfant Y._______, auquel elle a donné naissance en
ce pays au mois de décembre 2006 et qui est titulaire, par suite de sa reconnaissance par un
ressortissant suisse, de la même nationalité que ce dernier, à la suivre au Kosovo.
E. 6.1
La CEDH n'a pas une portée directe dans le cadre de la procédure d'exemption des mesures
de limitation du nombre des étrangers, puisque cette procédure ne concerne pas directement
le droit de séjourner en Suisse (cf. ATF 123 précité consid. 2 in fine et la jurisprudence
citée). La disposition de l'art. 8 CEDH ne saurait donc être directement invoquée dans la
procédure relative à l'assujettissement aux mesures de limitation. Ainsi, le fait qu'un
étranger peut se prévaloir du droit au respect de la vie privée et familiale garanti par l'art. 8
CEDH n'implique pas nécessairement qu'il soit soustrait aux mesures de limitation en vertu
de l'art. 13 let. f OLE. Les critères découlant de l'art. 8 CEDH peuvent cependant être pris
en considération pour examiner si l'on est en présence d'un cas personnel d'extrême gravité
au sens de l'art. 13 let. f OLE, dans la mesure où des motifs d'ordre familial seraient liés à
cette situation (cf. ATAF 2007/45 précité consid. 5.2 et réf. citées; voir également les arrêts
du Tribunal fédéral 2A.76/2007 du 12 juin 2007 consid. 5.1, 2A.83/2007 du 16 mai 2007
consid. 3.2 et 2A.627/2006 du 28 novembre 2006 consid. 4.2.1).
E. 6.2
D'après la jurisprudence, un étranger peut, selon les circonstances, se prévaloir du droit au
respect de sa vie privée et familiale au sens de l'art. 8 par. 1 CEDH, pour s'opposer à
l'éventuelle séparation de sa famille à la condition qu'il entretienne des relations étroites,

mesure qui, dans une société démocratique, est nécessaire à la sécurité nationale, à la sûreté
publique, au bien-être économique du pays, à la défense de l'ordre et à la prévention des
infractions pénales, à la protection de la santé ou de la morale, ou à la protection des droits
et libertés d'autrui. La question de savoir si, dans un cas d'espèce, les autorités de police des
étrangers sont tenues d'accorder une autorisation de séjour fondée sur l'art. 8 CEDH doit
être résolue sur la base d'une pesée de tous les intérêts publics et privés en présence (cf.
notamment ATF 135 I 153 consid. 2.2.1, 135 I 143 consid. 2.1, ainsi que la jurisprudence
citée).
E. 6.3.2
Il n'y a pas atteinte à la vie familiale si l'on peut attendre des membres de la famille qu'ils
réalisent leur vie de famille à l'étranger; l'art. 8 CEDH n'est pas a priori violé si le membre
de la famille jouissant d'un droit de présence en Suisse peut quitter ce pays sans difficultés
avec l'étranger auquel a été refusée une autorisation de séjour. A cette condition, on peut
renoncer à effectuer la pesée complète des intérêts exigée par l'art. 8 par. 2 CEDH (cf.
notamment ATF 122 II 289 consid. 3b; voir aussi les arrêts du Tribunal fédéral
2C_338/2008 du 22 août 2008 consid. 4.2 et 2A.92/2005 du 21 février 2005 consid. 2.1). En
revanche, si le départ du membre de la famille pouvant rester en Suisse ne peut d'emblée
être exigé sans autres, il convient de procéder à la pesée des intérêts prévue par la
disposition précitée. Celle-ci suppose de tenir compte de l'ensemble des circonstances et de
mettre en balance l'intérêt privé à l'obtention d'un titre de séjour et l'intérêt public à son